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Reactie / Zienswijze Stichting Middengolf op consultatie Besluit bekendmaking veiling kavels 
B01, B03, B04, B06 tot en met B26, B35 en B37 

- Misdaad loont: wangedrag wordt beloond – 

Samenvatting:
Stelselmatig overtreden van vergunningsvoorschriften  wordt door de overheid glashard beloond  .  
De veiling is schandalig, dubieus, illegaal en riekt naar willekeur.

Stichting Middengolf gaf bij de consultatie van de Regeling al een reactie op de voorwaardelijke veiling van 
commerciële Niet Landelijke FM (verder NLCO) kavels. Deze dient hierbij als herhaald en ingelast beschouwd  
te worden. (Voor de volledigheid wordt zij tevens hierbij aangehecht.)

Stichting Middengolf is verbaasd en geschokt over het besluit van de overheid een veiling te organiseren die niet 
eens deze titel verdiend. Immers een voorwaardelijke veiling van de bovengenoemde kavels heeft vrijwel zeker 
tot resultaat dat geen enkel kavel daadwerkelijk wordt geveild. Een verdeling waarbij slechts een winnaar 
mogelijk is kan geen veiling zijn, ja zelfs geen verdeling worden genoemd. 
De bestaande vergunninghouder laat onder voorwaarden de vergunning intrekken. Dit is al een novum, het is 
ons volstrekt niet bekend waar en bij welke situatie het mogelijk is een vergunning onder voorwaarden in te laten 
trekken. De vergunning wordt ingetrokken of wordt niet ingetrokken. Daartussen zit niets. Stichting Middengolf 
stelt dan ook dat van onder voorwaarde ingetrokken vergunningen geen gebruik kan worden gemaakt voor een 
veiling. Bij intrekking moeten de huidige uitzendingen als illegaal worden beschouwd. Stichting Middengolf zal 
dan ook een handhavingsverzoek hiertoe indienen.
Mocht er geen sprake zijn van beschikbaarheid van de kavels omdat een zogenaamde voorwaardelijke 
intrekking geen intrekking is, dan is er ook geen sprake van een veiling. 
De overheid veilt kavels die helemaal niet van haar zijn.

De onderhavige veiling wordt nota bene schaamteloos opgevoerd als uitvoering van de motie Weverling/ 
Sjoerdsma die, vooral oproept tot verbetering van de verhoudingen Agentschap Telecom (verder AT) en de 
radiosector. Tevens wordt verzocht om het wegnemen van knelpunten. Maar natuurlijk niet op een illegale en 
dubieuze wijze. Het veilen van kavels met als doel het verbeteren van de vergunningsvoorwaarden, in casu: de 
regio eisen die aan de programmering worden gesteld, is het oneigenlijk gebruik van verdelingsmechanismen. 
Dat deze excercitie in de ogen van Stichtng Middengolf ronduit schandalig is blijkt uit het feit dat de 



vergunninghouders indertijd (2003 en later) bij de verdeling in de vorm van een veiling zelf geboden hebben op 
het percentage regiogerichtheid. En daarbij zo hoog boden, om maar succesvol te zijn, dat het percentage 
regiogerichtheid als volstrekt onhaalbaarheid moet worden beschouwd. Daarbij speculerend op de geringe 
bereidheid van AT om te handhaven op dit soort vergunningsvoorwaarden. Stichting Middengolf vraagt zich af of 
de Tweede Kamer hiervan wel op de hoogte is.

Dat de betreffende vergunninghouders het niet zo nauw nemen met de vergunningvoorwaarden blijkt ook het feit 
dat zij lange tijd volstrekt niet voldeden aan de vergunningvoorwaarden voor de digitale uitzendingen betreffende 
verzorgingsgebied. Na de verlenging van 2017 hebben NLCO partijen, met name in het zgn allotment 8A 
(Randstad) de eisen voor DAB uitzendingen aan hun laars gelapt. Naar verluid kon geen overeenstemming 
worden bereikt in het samenwerkingsverband. Dit is voor Stichting Middengolf zeer schrijnend daar zij bij de 
verlenging in 2027 niet mee wilde gaan in de DAB voorwaarden, nota bene ten onrechte gesteld aan (kleine) 
middengolffrequenties. Waardoor rechtsvoorganger Quality RTV BV de frequenties kwijtraakte wegens niet 
verlengen. Diezelfde partijen worden nu, terwijl ze zich vanaf het begin van hun vergunningsperiode ook al niet 
hielden aan de regio gerichtheid voorwaarden, beloond met een versoepeling van hun vergunning middels een 
zogenaamde voorwaardelijke veiling. 
Een geitenpad dat naar willekeur wordt toegepast door de Staatssecretaris die niet bereid was een oplossing te 
vinden voor een mislukte veiling van kavel B05. Daarbij werd het bod bedrag niet (tijdig) betaald door de 
winnaar, die kennelijk met voorbedachte rade probeerde te winnen met een hoog bod bedrag dat toch niet 
betaald zou worden, Daarbij werden de andere tot de veiling toegelaten deelnemers, waaronder Stichting 
Middengolf, buiten spel gezet. De Staatssecretaris was niet bereid een oplossing in de vorm van een geitenpad 
te vinden waarbij de veiling over gedaan zou worden met de overgebleven deelnemers. Iets dat nota bene wel 
bij latere veilingen wel goed werd geregeld, op aangeven van Stichting Middengolf. Bij de vergunninghouders 
van de te  veilen kavels is wel ver gezocht naar een (onmogelijke) oplossing, Dat is willekeur.

Het uitdelen van dit soort cadeautjes is niet de wijze om de verbetering van de verhouding tussen AT en de 
radiosector te verbeteren, waartoe de motie Weverling/Sjoerdsma  oproept. Het zal slechts lijden tot nog meer 
juridificering en onderlinge tegenstellingen in de sector.

Dat de regionale kavels ten onrechte gebruikt kunnen worden bij ketenvorming voor landelijk omroep is evident. 
Radiocorp (gesteund door VCR) wijst daar in haar zienswijze uitvoerig op.
Stichting Middengolf wijst er daarnaast op dat Landelijke partijen ook nog eens deze kavels kunnen misbruiken 
voor aanvulling van hun landelijke commercieel bereik zoals met Radio 10 Brabant en Q Music Non Stop, 
landelijke partijen die gebruik maken van Niet Landelijke kavels. Dit omdat ook zij, mede wegens een 
gerechtelijke uitspraak / dwaling gebruik kunnen maken van producentenovereenkomsten die deze vorm van 
misbruik toestaan.

Dat de Stichting Middengolf belanghebbende is in dit dossier blijkt uit het feit dat zij, na herhaaldelijk aangeven 
bij EZ-K dat zij belangstelling heeft voor FM nu de middengolf voor serieuze commerciële radio is afgeschakeld , 
tevens tweemaal heeft meegedaan met de veiling voor het regionale kavel B05.

Conclusie en verzoek aan de Staatssecretaris: 
Stichting Middengolf verzoekt dringend af te zien van deze veiling, en hoe dan ook geen onomkeerbare 
stappen te nemen, die volgens berichten tevens een stroom van juridische procedures zal voortbrengen, en 
over te gaan tot daadwerkelijke structurele verbetering van de verhouding tussen het AT en de radiosector.
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